
第45回食事療法学会演題発表 スケジュール

テーマ

9:30-9:50

「生活習慣病管理料２」の算定推移と

管理栄養士の取り組み

当院における骨粗鬆症教育入院の

取り組みについて

カンボジア新病院における

栄養管理部移設と厨房体制整備

医療法人社団徳寿会相模原中央病院

栄養科　渡辺茉稚子

上都賀総合病院

栄養科　佐々木千鶴

特定非営利活動法人ジャパンハート

（ジャパンハートアジア小児医療センター栄養管理部）

須賀智絵

当院における生活習慣病指導の始まりと

今後の課題

がん患者における栄養・身体機能評価を

用いた多職種介入の有用性

望ましい食事習慣の実践が口腔機能

および気分状態に及ぼす影響

医療法人宏仁会本庄記念病院

栄養部　菊地美穂

東京慈恵会医科大学附属病院

栄養部  干川三稀
広島女学院大学　吉廻悠

栄養情報連携による施設間のシームレスな

栄養管理を目指して

壮年期重症心身障害者の食事調整による

摂食機能改善の一例

予備食数調整と余剰食材活用による

食材料費率改善への取り組み

橋本市民病院

栄養管理科　下垣内愛奈

東葛医療福祉センター光陽園

栄養課　山本真弓

済生会松山病院

栄養科　笠木結美

当院における栄養情報連携の取り組み
広範囲熱傷患者における早期栄養管理の一

例

給食業務におけるインシデントと

業務改善・委託給食と病院の連携

独立行政法人国立病院機構愛媛医療センター

栄養管理室　高橋美羽

高知医療センター

栄養局　横山緋南

熊本託麻台リハビリテーション病院

栄養管理科　大田黒八重

当院における医療と介護の同職種間

地域連携の取り組み

呼吸器疾患を中心とする病棟での

専従管理栄養士の取り組み

物価高騰下における給食材料費抑制の

実践

神戸市立医療センター西市民病院

赤沢尚美

香川大学医学部附属病院

医療技術部 臨床栄養部門　和田悠里

東京都立多摩北部医療センター

栄養科　久保沙織

当院における栄養情報の取り組み
回リハ患者に多職種が栄養介入し

経口摂取量が改善した一例

安心・安全な食事提供を目指して

－スプーンの見直し－

新潟西蒲メディカルセンター病院

栄養科　椿朋子

川崎医科大学総合医療センター

栄養部　岸園薫

株式会社日立製作所日立総合病院

栄養科　髙﨑翔一

GLIM基準による低栄養診断の導入に

ついて

がん薬物療法の患者に対する切れ目の

ない栄養管理体制の有用性

粘度可変型流動食の導入における

便性状の変化と利便性の検討

地方独立行政法人東京都立病院機構

東京都立東部地域病院栄養科　滝川由衣

彦根市立病院

栄養治療科　大橋佐智子

宮崎県立宮崎病院

松田祥子

重度栄養不良患者への

標準的介入手順導入の取り組み

当院における多職種CKD診療チームの

取り組み

栄養部門における災害時避難訓練の

取り組み

東京都立病院機構東京都立豊島病院

栄養科　竹田里美

川崎医科大学総合医療センター

栄養部　柏民亜悠

三重大学医学部付属病院

栄養診療部　後藤綾太

慢性腎臓病透析予防指導管理料導入に

対する取り組みとチーム医療

AI画像生成機能を使った栄養士業務の

展望と課題

公立大学法人横浜市立大学附属

市民総合医療センター栄養部　永島友美

和歌山県立医科大学付属病院

　　　　病態栄養治療部　望月龍馬

10:36-10:48

10:24-10:36

10:12-10:24

10:00-10:12

11:36-11:48

11:24-11:36

11:12-11:24

11:00-11:12

10:48-11:00

3-6

2-7

2-8

2-9

3-7

3-8

3-9

1-6

1-7

2-6

1-8

2-4 3-41-4

1-5 2-5 3-5

開場 開場 開場

9:50-10:00
冒頭挨拶動画投影 冒頭挨拶動画投影 冒頭挨拶動画投影

発表の流れ説明 発表の流れ説明 発表の流れ説明

Room1 Room２ Room3

令和6年度診療報酬改定に関連した業務改善・取

組み/医療と福祉の同職種連携

内科領域/外科領域/がん・悪液質・緩和ケア/摂

食嚥下・口腔機能障害

食材料費高騰・人材不足対応/給食管理/栄養部門

マネジメント/その他

2-1 3-1

1-3 2-3 3-3

1-2 2-2 3-2

1-11枠目

7枠目

8枠目

9枠目

6枠目

5枠目

4枠目

3枠目

2枠目


