

第45回食事療法学会演題発表 スケジュール

		Room1	Room 2	Room3	
テーマ	令和6年度診療報酬改定に関連した業務改善・取り組み/医療と福祉の同職種連携	内科領域/外科領域/がん・悪液質・緩和ケア/摂食嚥下・口腔機能障害	食材料費高騰・人材不足対応/給食管理/栄養部門マネジメント/その他		
9:30-9:50	開場	開場	開場		
9:50-10:00	冒頭挨拶動画投影 発表の流れ説明	冒頭挨拶動画投影 発表の流れ説明	冒頭挨拶動画投影 発表の流れ説明		
1枠目 10:00-10:12	1-1 「生活習慣病管理料2」の算定推移と管理栄養士の取り組み 医療法人社団徳寿会相模原中央病院 栄養科 渡辺茉稚子	2-1 当院における骨粗鬆症教育入院の取り組みについて 上都賀総合病院 栄養科 佐々木千鶴	3-1 カンボジア新病院における栄養管理部移設と厨房体制整備 特定非営利活動法人ジャパンハート (ジャパンハートアジア小児医療センター栄養管理部) 須賀智絵		
2枠目 10:12-10:24	1-2 当院における生活習慣病指導の始まりと今後の課題 医療法人宏仁会本庄記念病院 栄養部 菊地美穂	2-2 がん患者における栄養・身体機能評価を用いた多職種介入の有用性 東京慈恵会医科大学附属病院 栄養部 干川三稀	3-2 望ましい食事習慣の実践が口腔機能および気分状態に及ぼす影響 広島女学院大学 吉廻悠		
3枠目 10:24-10:36	1-3 栄養情報連携による施設間のシームレスな栄養管理を目指して 橋本市民病院 栄養管理科 下垣内愛奈	2-3 壮年期重症心身障害者の食事調整による摂食機能改善の一例 東葛医療福祉センター光陽園 栄養課 山本真弓	3-3 予備食数調整と余剰食材活用による食材料費率改善への取り組み 済生会松山病院 栄養科 笠木結美		
4枠目 10:36-10:48	1-4 当院における栄養情報連携の取り組み 独立行政法人国立病院機構愛媛医療センター 栄養管理室 高橋美羽	2-4 広範囲熱傷患者における早期栄養管理の一例 高知医療センター 栄養局 横山絢南	3-4 給食業務におけるインシデントと業務改善・委託給食と病院の連携 熊本託麻台リハビリテーション病院 栄養管理科 大田黒八重		
5枠目 10:48-11:00	1-5 当院における医療と介護の同職種間地域連携の取り組み 神戸市立医療センター西市民病院 赤沢尚美	2-5 呼吸器疾患を中心とする病棟での専従管理栄養士の取り組み 香川大学医学部附属病院 医療技術部 臨床栄養部門 和田悠里	3-5 物価高騰下における給食材料費抑制の実践 東京都立多摩北部医療センター 栄養科 久保沙織		
6枠目 11:00-11:12	1-6 当院における栄養情報の取り組み 新潟西蒲メディカルセンター病院 栄養科 横朋子	2-6 回りハ患者に多職種が栄養介入し経口摂取量が改善した一例 川崎医科大学総合医療センター 栄養部 岸園薫	3-6 安心・安全な食事提供を目指して -スプーンの見直し- 株式会社日立製作所日立総合病院 栄養科 高崎翔一		
7枠目 11:12-11:24	1-7 GLIM基準による低栄養診断の導入について 地方独立行政法人東京都立病院機構 東京都立東部地域病院栄養科 滝川由衣	2-7 がん薬物療法の患者に対する切れ目がない栄養管理体制の有用性 彦根市立病院 栄養治療科 大橋佐智子	3-7 粘度可変型流動食の導入における便性状の変化と利便性の検討 宮崎県立宮崎病院 松田祥子		
8枠目 11:24-11:36	1-8 重度栄養不良患者への標準的介入手順導入の取り組み 東京都立病院機構東京都立豊島病院 栄養科 竹田里美	2-8 当院における多職種CKD診療チームの取り組み 川崎医科大学総合医療センター 栄養部 柏民亜悠	3-8 栄養部門における災害時避難訓練の取り組み 三重大医学部付属病院 栄養診療部 後藤綾太		
9枠目 11:36-11:48		2-9 慢性腎臓病透析予防指導管理料導入に対する取り組みとチーム医療 公立大学法人横浜市立大学附属市民総合医療センター栄養部 永島友美	3-9 AI画像生成機能を使った栄養士業務の展望と課題 和歌山県立医科大学付属病院 病態栄養治療部 望月龍馬		